oIS e,

ORGULLEY GUE NOS DR ; SR
TR

Cuenta Publica 2011
e Informe de Avance
de Gestion Financiera

Octubre - Diciembre
2011

Tomo 1 de 16

Extracto de la Cuenta Publica 2011 e Informe de Avance de Gestion Financiera.

Paginas 20 a 22.

SECRETARIA DE ADMIMISTRACION Y FINANZAS
Direccién de Contabilidad

Av, México y Abasolo SMN. Teléfono y Fax 311 215 22 54 ext.. 20329 C.P. 63000

e s ) i i, BT R ae LT
i S L



l1
Texto escrito a máquina
Extracto de la Cuenta Pública 2011 e Informe de Avance de Gestión Financiera.
Páginas 20 a 22.


»,m)os ,,,

r K,« gﬁm 0
“%f W

-.s;a'.bﬁ

Ao :\gg

'\f

PODER EJECUTIVO
NAYARIT

IV. Orientacion de la Inversion Publica

En la siguiente tabla se detallan las partidas que corresponden a las Obras y Acciones que

integran la Inversion Publica pagada en el trimestre Octubre - Diciembre y el acumulado en el afio:

PAGADO

CONCEPTO

OCT - DIC

ACUMULADO

PODER EJECUTIVO

Mantenimiento de escuelas y gastos de operacion

Programa de agua potable, alcantarillado y saneamiento en el estado
Infraestructura social de agua potable, alcantarillado y saneamiento
Obras de urbanizacion

Programa de sefializacion

Programas PROCOP (Convenios sociales)

Conservacion rutinaria

Conservacion y mantenimiento de infraestructura carretera
Infraestructura econémica carretera

Mantenimiento de edificios publicos

Obras de infraestructura deportiva

Estudios y proyectos y seguimiento de la inversion

Unidad de Desarrollo Administrativo

Estudios y proyectos

Programa de Ampliacion de Cobertura

Feria Nacional de la Mexicanidad 2011

Promocion Turistica y Nayarit Hospitalario

Desarrollo de la cultura turistica y mejora regulatoria

Programa de Desarrollo Forestal
Cadenas productivas
Infraestructura econémica y equipamiento para el sector agropecuario
Acciones de fomento
Programa de ordenamiento ecolégico
Programa de Desarrollo Institucional Ambiental (PDIA)
Fomento y promocion para el sector industrial
Impulso a las politicas publicas con perspectivas de género
SUMA:

GASTO FEDERALIZADO

Equipamiento de infraestructura hospitalaria

Infraestructura de Educacion Media Superior y Superior

Obras de urbanizacion

Obras de infraestructura deportiva

Desarrollo de la cultura turistica y mejora regulatoria
SUMA:

TOTAL:

Fomento y promocién de actividades pecuarias, pesqueras, acuicolas y forestales

$  1216,366.98
(464,766.00)
100,177.43
(49,203,967.49)
76,649.29
35,096.48
382,226.06
(733,003.78
(6,230,735.26
(2,083,481.22
(116,626,136.20
56,503.55
254,562.30
(174,000.00
(374,180.00
(6,671,026.59
(134,803.53
460,856.40
(3,592,389.39)
233,170.82
(495,163.99)
(10,000,000.00)
(1,512,202.71)
)

)

(253,321.64
(136,095.94
109,478.18
0.00

$ 4,724,809.00
3,783,790.11
11,590,017.25
124,078,141.49
949,238.22
4,383,674.82
2,722,461.11
77,454,775.41
7,824,925.86
11,280,055.34
39,467,167.42
1,062,948.71
1,007,453.72
144,000.00
3,100,664.05
37,313,612.64
2,649,613.39
787,798.89
21,908,867.07
1,854,721.46
1,017,774.38
10,000,000.00
9,528,385.47
402,260.94
343,964.08
915,843.54
300,000.00

$(195,760,186.25)

$ 9,681,684.99

12,878,625.30
97,491,488.87
1,000,000.00

$ 380,596,964.37

$  24,467,197.44
5,393,443.46
22,866,971.07
97,491,488.87
1,000,000.00

$  121,051,799.16
$( 74,708,387.09)

$ 151,219,100.84
$ 531,816,065.21

20




o ONDOS 4,

=

El®ES
“\.

SN,
é‘ \W &

19

5
w

°- --_s%‘a v
"%s E5 «”

Ao :\gg

I

PODER EJECUTIVO
NAYARIT

V. Distribucion Porcentual

En este apartado se muestra el comportamiento del gasto del cuarto trimestre y el acumulado
en el afio, en donde el orden de aparicion de los conceptos se basa en el importe de las erogaciones

efectuadas e indicando el porciento que representan cada una de ellas en relacién al total pagado:

CONCEPTO OCT - DIC ACUMULADO
IMPORTE % IMPORTE %
Gasto Federalizado $ 2,544,197,944 46 60.62%| §  9,429,424,569.12 55.62%
Poder Ejecutivo 1,155,833,587.53 27.54% 5,441,645,717.48 32.10%
Municipios 383,560,910.97 9.14% 1,411,687,939.11 8.33%
Poder Judicial 121,238,842.15 2.89% 304,602,689.44 1.80%
Poder Legislativo 56,850,443.00 1.35% 232,551,893.00 1.37%
Organismos Auténomos (64,540,785.84) -1.54% 132,615,499.17 0.78%
TOTAL $ 4,197,140,942.27 100.00%) $  16,952,528,307.32 100.00%

Como se puede apreciar en el cuadro anterior, el Gasto Federalizado, en términos
porcentuales, representa la principal erogacion que cubre el Estado con un 60.62% del total del gasto
pagado en el cuarto trimestre y un 55.62% del total acumulado en el afio, mismo que esta constituido
basicamente por la aplicacion de recursos correspondientes a los Fondos de Aportaciones Federales
para Entidades Federativas y Municipios (Ramo 33), de acuerdo al Capitulo V de la Ley de Coordinacion
Fiscal vigente, con un importe aplicado en el actual trimestre de $ 1,539,065,873.73 (un mil quinientos
treinta y nueve millones sesenta y cinco mil ochocientos setenta y tres pesos 73/100 m. n.), como se

detalla en el cuadro siguiente:

21



»,m)os ,,,

r K,« g§®\w up)
%ﬁ e j,‘,'o'

%&o- :\;3

'\f

PODER EJECUTIVO
NAYARIT

FONDOS DE APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS

PRESUPUESTO PAGADO
CONCEPTO ACTUAL OCT -DIC ACUMULADO AVANCE
Fondo de Aportaciones para la Educacién Basica y Normal
Servicios de Educacion Publica del Estado de Nayarit (SEPEN) $ 3,532,640,90899 ($  957,991,561.66 [ $ 3,532,640,908.99 100.00%
Universidad Pedagdgica Nacional (UPN) 14,370,768.71 4,465,108.83 14,370,768.71 100.00%
Secretaria de Educacion Bésica (SEB) 321,944,741.64 (32,043,689.91) 321,732,669.67 99.93%

$ 3,868,956,419.34 [ §  930,412,980.58 | $ 3,868,744,347.37 99.99%

Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud

Servicios de Salud de Nayarit (SSN) $  980,785289.15|$  283,337,167.37 [ $  980,785,289.15 | 100.00%
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Estatal $ 46,408,778.56 | $ 14,461,271.01| $ 46,408,778.56 100.00%

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal 348,539,127.05 34,877,450.90 348,539,127.05 [ 100.00%

$  394,947,905.61  $ 49,338,721.91 | §  394,947,905.61 [ 100.00%

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios $  458,028,542.00 | $  116,234,020.46 | $§  458,028,542.00 | 100.00%

Fondo de Aportaciones Miultiples

Asistencia Social $ 70,394,462.17 | $ 23,465,659.49 | $ 70,394,462.17 | 100.00%
Infraestructura Educativa Basica 89,844,618.60 14,979,852.72 89,844,618.60 100.00%
Infraestructura Educativa Superior 34,630,805.41 5,769,061.04 34,630,805.41 100.00%

$  194,869,886.18 | $ 44214,573.25| §  194,869,886.18 [ 100.00%

Fondo de Aportaciones para la Educacién Tecnoldgica y de Adultos
Colegio de Educ.Profesional Téc. del Edo. de Nay. (CONALEP) $ 36,748,419.07 | $ 11,873,270.00 | § 36,748,419.07 100.00%
Instituto Nayarita de Educacion para Adultos (INEA) 43,026,679.00 13,053,471.07 43,026,679.00 100.00%

$ 79,775,098.07 | $ 24,926,741.07 | $ 79,775,098.07 100.00%

Fondo de Aportaciones para la Sequridad Publica $  136,539,836.10 | $ -13,610,204.08 | $§  136,539,836.10 |  100.00%

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas $  304,016,169.96 | $  104,211,873.17| $  304,016,169.96 | 100.00%
TOTAL $ 6,417,919,146.41 | $ 1,539,065,873.73 | § 6,417,707,074.44 | 100.00%

22





