

Cuenta Pública 2011 e Informe de Avance de Gestión Financiera Octubre - Diciembre 2011

Tomo 1 de 16

Extracto de la Cuenta Pública 2011 e Informe de Avance de Gestión Financiera.
Páginas 20 a 22.



SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS Dirección de Contabilidad



IV. Orientación de la Inversión Pública

En la siguiente tabla se detallan las partidas que corresponden a las Obras y Acciones que integran la Inversión Pública pagada en el trimestre Octubre - Diciembre y el acumulado en el año:

CONCEDTO	PAGADO					
CONCEPTO		OCT - DIC	ACUMULADO			
PODER EJECUTIVO						
Mantenimiento de escuelas y gastos de operación	\$	1,216,366.98	\$	4,724,809.00		
Programa de agua potable, alcantarillado y saneamiento en el estado		(464,766.00)		3,783,790.11		
Infraestructura social de agua potable, alcantarillado y saneamiento		100,177.43		11,590,017.25		
Obras de urbanización		(49,203,967.49)		124,078,141.49		
Programa de señalización		76,649.29		949,238.22		
Programas PROCOP (Convenios sociales)		35,096.48		4,383,674.82		
Conservación rutinaria		382,226.06		2,722,461.11		
Conservación y mantenimiento de infraestructura carretera		(733,003.78)		77,454,775.41		
Infraestructura económica carretera		(6,230,735.26)		7,824,925.86		
Mantenimiento de edificios públicos		(2,083,481.22)		11,280,055.34		
Obras de infraestructura deportiva		(116,626,136.20)		39,467,167.42		
Estudios y proyectos y seguimiento de la inversión		56,503.55		1,062,948.71		
Unidad de Desarrollo Administrativo		254,562.30		1,007,453.72		
Estudios y proyectos		(174,000.00)		144,000.00		
Programa de Ampliación de Cobertura		(374,180.00)		3,100,664.05		
Feria Nacional de la Mexicanidad 2011		(6,671,026.59)		37,313,612.64		
Promoción Turística y Nayarit Hospitalario		(134,803.53)		2,649,613.39		
Desarrollo de la cultura turística y mejora regulatoria		460,856.40		787,798.89		
Fomento y promoción de actividades pecuarias, pesqueras, acuícolas y forestales		(3,592,389.39)		21,908,867.07		
Programa de Desarrollo Forestal		233,170.82		1,854,721.46		
Cadenas productivas		(495,163.99)		1,017,774.38		
Infraestructura económica y equipamiento para el sector agropecuario		(10,000,000.00)		10,000,000.00		
Acciones de fomento		(1,512,202.71)		9,528,385.47		
Programa de ordenamiento ecológico		(253,321.64)		402,260.94		
Programa de Desarrollo Institucional Ambiental (PDIA)		(136,095.94)		343,964.08		
Fomento y promoción para el sector industrial		109,478.18		915,843.54		
Impulso a las políticas públicas con perspectivas de género		0.00		300,000.00		
SUMA:	\$(195,760,186.25)	\$	380,596,964.37		
GASTO FEDERALIZADO						
Equipamiento de infraestructura hospitalaria	\$	9,681,684.99	\$	24,467,197.44		
Infraestructura de Educación Media Superior y Superior	ľ	-	ľ	5,393,443.46		
Obras de urbanización		12,878,625.30		22,866,971.07		
Obras de infraestructura deportiva		97,491,488.87		97,491,488.87		
Desarrollo de la cultura turística y mejora regulatoria		1,000,000.00		1,000,000.00		
SUMA:	\$	121,051,799.16	\$	151,219,100.84		
TOTAL:	\$(74,708,387.09)	\$	531,816,065.21		



V. Distribución Porcentual

En este apartado se muestra el comportamiento del gasto del cuarto trimestre y el acumulado en el año, en donde el orden de aparición de los conceptos se basa en el importe de las erogaciones efectuadas e indicando el porciento que representan cada una de ellas en relación al total pagado:

CONCEPTO		OCT - DIC		ACUMULADO				
		IMPORTE	%		IMPORTE	%		
Gasto Federalizado	\$	2,544,197,944.46	60.62%	\$	9,429,424,569.12	55.62%		
Poder Ejecutivo		1,155,833,587.53	27.54%		5,441,645,717.48	32.10%		
Municipios		383,560,910.97	9.14%		1,411,687,939.11	8.33%		
Poder Judicial		121,238,842.15	2.89%		304,602,689.44	1.80%		
Poder Legislativo		56,850,443.00	1.35%		232,551,893.00	1.37%		
Organismos Autónomos		(64,540,785.84)	-1.54%		132,615,499.17	0.78%		
TOTAL	\$	4,197,140,942.27	100.00%	\$	16,952,528,307.32	100.00%		

Como se puede apreciar en el cuadro anterior, el Gasto Federalizado, en términos porcentuales, representa la principal erogación que cubre el Estado con un 60.62% del total del gasto pagado en el cuarto trimestre y un 55.62% del total acumulado en el año, mismo que está constituido básicamente por la aplicación de recursos correspondientes a los Fondos de Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios (Ramo 33), de acuerdo al Capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal vigente, con un importe aplicado en el actual trimestre de \$ 1,539,065,873.73 (un mil quinientos treinta y nueve millones sesenta y cinco mil ochocientos setenta y tres pesos 73/100 m. n.), como se detalla en el cuadro siguiente:



FONDOS DE APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS

CONCEPTO		PRESUPUESTO		PAGADO							
		ACTUAL		OCT - DIC		ACUMULADO	AVANCE				
Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal	Т				Г						
Servicios de Educación Pública del Estado de Nayarit (SEPEN)	\$	3,532,640,908.99	\$	957,991,561.66	\$	3,532,640,908.99	100.00%				
Universidad Pedagógica Nacional (UPN)		14,370,768.71		4,465,108.83		14,370,768.71	100.00%				
Secretaría de Educación Básica (SEB)	L	321,944,741.64		(32,043,689.91)		321,732,669.67	99.93%				
	\$	3,868,956,419.34	\$	930,412,980.58	\$	3,868,744,347.37	99.99%				
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud											
Servicios de Salud de Nayarit (SSN)	\$	980,785,289.15	\$	283,337,167.37	\$	980,785,289.15	100.00%				
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social											
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Estatal	\$	46,408,778.56	\$	14,461,271.01	\$	46,408,778.56	100.00%				
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal		348,539,127.05		34,877,450.90		348,539,127.05	100.00%				
	\$	394,947,905.61	\$	49,338,721.91	\$	394,947,905.61	100.00%				
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios	\$	458,028,542.00	\$	116,234,020.46	\$	458,028,542.00	100.00%				
Fondo de Aportaciones Múltiples											
Asistencia Social	\$	70,394,462.17	\$	23,465,659.49	\$	70,394,462.17	100.00%				
Infraestructura Educativa Básica		89,844,618.60		14,979,852.72		89,844,618.60	100.00%				
Infraestructura Educativa Superior	L	34,630,805.41		5,769,061.04		34,630,805.41	100.00%				
	\$	194,869,886.18	\$	44,214,573.25	\$	194,869,886.18	100.00%				
Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos											
Colegio de Educ.Profesional Téc. del Edo. de Nay. (CONALEP)	\$	36,748,419.07	\$	11,873,270.00	\$	36,748,419.07	100.00%				
Instituto Nayarita de Educación para Adultos (INEA)		43,026,679.00		13,053,471.07		43,026,679.00	100.00%				
	\$	79,775,098.07	\$	24,926,741.07	\$	79,775,098.07	100.00%				
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública	\$	136,539,836.10	\$	-13,610,204.08	\$	136,539,836.10	100.00%				
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	\$	304,016,169.96	\$	104,211,873.17	\$	304,016,169.96	100.00%				
TOTAL	\$	6,417,919,146.41	\$	1,539,065,873.73	\$	6,417,707,074.44	100.00%				